TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 41573/CTHN-TTHT

V/v: Quyết toán thuế TNCN
Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2023

 Kính gửi: Ông Đỗ Sơn Tùng
(Địa chỉ: Tòa Hope Residence, đường Chu Huy Mân, P. Phúc Đồng, Q. Long Biên,

TP Hà Nội - MST: 8333832601)

Trả lời vướng mắc của Ông Đỗ Sơn Tùng đề ngày 19/5/2023 hỏi về quyết toán
TNCN, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế:

+ Tại Khoản 6 Điều 8 quy định:
“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai theo

từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế
… 6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời điểm

giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh
nghiệp. Trường hợp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp (không bao gồm doanh nghiệp
nhà nước cổ phần hóa) mà doanh nghiệp chuyển đổi kế thừa toàn bộ nghĩa vụ về thuế
của doanh nghiệp được chuyển đổi thì không phải khai quyết toán thuế đến thời điểm
có quyết định về việc chuyển đổi doanh nghiệp, doanh nghiệp khai quyết toán khi kết
thúc năm. Cụ thể như sau:

… Thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chịu thuế thu
nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy
quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập; cá nhân có thu nhập từ tiền
lương, tiền công trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế. Cụ thể như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm khai
quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức, cá nhân
trả thu nhập chi trả, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay không phát sinh
khấu trừ thuế, Trường hợp tổ chức, cá nhân không phát sinh trả thu nhập thì không
phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá nhân là người lao động
được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ chức cũ thực hiện sáp nhập,
hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức
mới trong cùng một hệ thống thì tổ chức mới có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy
quyền của cá nhân đối với cả phần thu nhập do tổ chức cũ chi trả và thu lại chứng từ
khấu trừ thuế thu nhập cá nhân do tổ chức cũ đã cấp cho người lao động (nếu có).

d.2) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương; tiền công ủy quyền quyết toán
thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập, cụ thể như sau:

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03 tháng
trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức, cá nhân trả
thu nhập thực hiện việc quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 tháng
trong năm. Trường hợp cá nhân là người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ

đến tổ chức mới theo quy định tại điểm d.1 khoản này thì cá nhân được ủy quyền
quyết toán thuế cho tổ chức mới.

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03 tháng
trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức, cá nhân trả
thu nhập quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 tháng trong năm;
đồng thời có thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm không quá
10 triệu đồng và đã được khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tỷ lệ 10% nếu không có
yêu cầu quyết toán thuế đối với phần thu nhập này.

d.3) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp khai quyết
toán thuế thu nhập cá nhân với cơ quan thuế trong các trường hợp sau đây:

Có số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề nghị hoàn hoặc bù trừ
vào kỳ khai thuế tiếp theo, trừ các trường hợp sau: cá nhân có số thuế phải nộp thêm
sau quyết toán của từng năm từ 50.000 đồng trở xuống; cá nhân có số thuế phải nộp
nhỏ hơn số thuế đã tạm nộp mà không có yêu cầu hoàn thuế hoặc bù trừ vào kỳ khai
thuế tiếp theo; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ
03 tháng trở lên tại một đơn vị, đồng thời có thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình
quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng và đã được khấu trừ thuế thu nhập cá
nhân theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu thì không phải quyết toán thuế đối với phần
thu nhập này; cá nhân được người sử dụng lao động mua bảo hiểm nhân thọ (trừ bảo
hiểm hưu trí tự nguyện), bảo hiểm không bắt buộc khác có tích lũy về phí bảo hiểm mà
người sử dụng lao động hoặc doanh nghiệp bảo hiểm đã khấu trừ thuế thu nhập cá
nhân theo tỷ lệ 10% trên khoản tiền phí bảo hiểm tương ứng với phần người sử dụng
lao động mua hoặc đóng góp cho người lao động thì người lao động không phải quyết
toán thuế thu nhập cá nhân đối với phần thu nhập này…”

- Căn cứ Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện luật thuế thu nhập cá nhân, luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật
thuế thu nhập cá nhân và nghị định số 65/2013/NĐ-CP của chính phủ quy định chi tiết
một số điều của luật thuế thu nhập cá nhân và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
luật thuế thu nhập cá nhân.

+ Tại điểm c Khoản 2 Điều 26 quy định:
“c) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công, từ kinh doanh có trách

nhiệm khai quyết toán thuế nếu có số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề
nghị hoàn thuế hoặc bù trừ thuế vào kỳ khai thuế tiếp theo, trừ các trường hợp sau:

…c.4) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba
(03) tháng trở lên tại một đơn vị mà có thêm thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình
quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng đã được đơn vị trả thu nhập khấu trừ
thuế tại nguồn theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu thì không quyết toán thuế đối với
phần thu nhập này…”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp ông Đỗ Sơn Tùng năm 2022 có từ 2
nguồn thu nhập, 1 nguồn thu nhập chính và 1 nguồn thu nhập vãng lai đã khấu trừ
10%, nếu không có nhu cầu quyết toán thuế TNCN đối với phần thu nhập vãng lai đã
khấu trừ 10% thì không bắt buộc trực tiếp khai quyết toán với cơ quan thuế theo
hướng dẫn tại điểm d3 Khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP mà thuộc trường
hợp được ủy quyền cho cơ quan chi trả thu nhập quyết toán thuế TNCN thay theo
hướng dẫn tại điểm d2 Khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Nếu ông Tùng muốn trực tiếp khai quyết toán thuế TNCN với cơ quan thuế (có
số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề nghị hoàn hoặc bù trừ vào kỳ khai
thuê tiếp theo) thì phải kê khai đầy đủ các khoản thu nhập chịu thuế TNCN nhận được
trong kỳ vào chỉ tiêu số (20): “Tổng thu nhập chịu thuế (TNCN) trong kỳ” của Tờ
khai 02/QTT-TNCN theo Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc về chính sách thuế, cá nhân có
thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên
website http://hanoi.gdt.gov.vn để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để cá nhân Đỗ Sơn Tùng được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Hùng